C 334. FRANGI IVSSIT.] Ne ultrâ matieres ire essent, & eiusmodi seueritatem. Plutarchi salutare hic præceptum inseratur: Temperandum esse illis, qui iracundo sunt ingenio, ab rariis & exquisitis potulis, signis, gemmis pretiosis. Hec enim deinceps de statu animum, si perierunt: non item illa, quae parabili sunt & vulgata. Itaque cum Nero tabernaculum quoddam octangulum, eminenti specie & splendore comparasset: Seneca ad eum, Ostendisti teipsum, inquit, pauperem. si enim hoc perdideras, simile non recuperabis. Et dictio Seneca vera, paulo enim post naufragio tabernaculum hoc perit.

335. COMPLERIQUE.] Non fragmentis ipsis crystallinorum, opinor, unde enim etiam multa? & ingens piscina erat, ut premisit: sed simpliciter compleri, terrâ alioq[ue] aggere.

336. VSUS VIRIBVS.] Petronius: Intentans in oculos Tryphene manus, vsurum me viribus meis clamaui. Significat pro summo iure & potentia facere, & vti suo bono.

337. IMPERAS.] Meus, viperas. Audacter scribo, viperis: vels, ad viperas. & Senecam in suffragio aduoco. De Clem. 1. cap. XVIII. de ipso hoc Veto: Seruos, qui se aliquid offenderant, in vivarium, quid alud, quam serpentibus, obici iubebat. Et sunt murenae, ut anguille, in speciem colubrini generis.

338. VBI CÆSAR.] Ad cuius occursum, etiam noxy dimittabantur, iam puriendi. In Dion. alibi legi: & hoc reverentia, ab exemplo Vestalium, datu.

CAP. XLI. 339. INSTANDVM POT.] Sic instare & urgere ipsa potentia debet.

340. MALE TRACTAB.] Ex meo & quibusdam, & male tractare: at talem dum.

341. * PACEM DEMVS.] Defecta & hiulta sunt: at non aliena omnia deinceps ab hoc loco, ut elegans ille vir censem. Conueniunt verò, & aptè in fine monita communiter contra iram aut repetit, aut addit. Aliquid igitur dumtaxat intercidit, & decinctorum prioribus.

342. CONSCIENTIA.] At contrâ Plinius effatur: Multos famam, conscientiam paucos veretur.

343. MEREARIS.] Alii meritis, meritis, & meus merentis, rectissime: valetq[ue] merentes.

344. PACEM.] Animis introrsum compositi & equabilis tranquillitatem.

345. MEMBRA LIB.] Vi Medea.

CAP. XLII. 346. HÆSERINT.] Si hoc rectum, dicendum erat, vbicumque haerint. At libri exierint: quod probandum. Unde cumque ex reliqua radice leviter se ostenderint, renascetur & exsurgent in arborum.

347. IRAS INDICERE.] Prisco & prauo more, denunciabant inimicitias, & indicabant: sic, vti publicè, bellum. Notavi exempla ad 11. Annal. Taciti, ad verba: Epistolas componit, quis amicitiam ei renunciabat.

348. RES ISTÆ.] Quæ istæ res? valde infinitæ dictum. Piniciani quedam exemplaria, res gestæ. At meo animo verum & bellum, res angustæ. In re laxa & vbera, licet aliquid prodigere, & stultitiam patiuntur

iam par acerrium media³⁴⁹ mors dirimet. Quid tumultuamur, & vitam seditionis conturbamus? stat super caput fatum, & pereuntis³⁵⁰ dies imputat, propriusque ac proprius accedit. Istud tempus, quod aliena destinas morti, fortasse³⁵¹ circa tuam est.

XLI. Quin potius vitam breuem³⁵² colligis, placidamque & tibi & ceteris praestas? quin potius amabilem te, dum viuis, omnibus: desiderabilem, cum excelsis, reddis? Et quid illum, nimis³⁵³ ex alto tecum agentem, detrahere cupis? quid illum oblatantem tibi, humilem quidem & contemptum, sed superioribus acidum ac molestem, exterrere viribus tuis tentas? Quid seruo? quid domino? quid regi? quid clienti tuo irasceris? sustine paullum. venit ecce mors, quae nos pares faciat. Ridere, solemus inter³⁵⁴ matutina harenæ spectacula, tauri & vrsi pugnam inter se³⁵⁵ colligatorum: quos, cum alter alterum³⁵⁶ vexarit,³⁵⁷ sus consector exspectat. Idem facimus. aliquem nobiscum alligatum lacefissimus: cum victo victoriique finis³⁵⁸ æquè maturus immineat. Quiet potius pacatiique, quantulumcumque superest, exigamus. nulli cadaver nostrum iaceat inuism. Sæpe rixam conclamatum in vicino incendium soluit: & interuentus bferæ, latronem viatoremque diducit. Collectari cum minoribus malis non vacat, ubi metus maior appauuit. Quid nobis cum dimicazione & insidiis? numquid amplius isti cui irasceris, quam mortem optas? etiam te quiescente morietur. perdis operam: facere vis, quod futurum est. Nolo, inquis, utique occidere, sed exsilio, sed ignominia, sed damno afficer. Magis ignosco ei, qui vulnus inimici, quam qui³⁵⁹ pusulam concupiscit. hic enim non tantum mali animi est, sed pusilli. Siue de vitiis suppliciis cogitas, siue de leuioribus; quantulū est temporis, quo aut ille peccata suā torqueatur, aut tu malum gaudium ex aliena percipias? iam ipsum spiritū³⁶⁰ expuimus, interim dū trahimus. Dum inter homines sumus, colamus humanitatem: nō timori cuiquā, non periculo sicut: detrimenta, iniurias, conuicia, vellications contēnamus, & magno animo breuia feramus incommoda. Dum respiciimus, quod aiunt, versamusq; nos, iam mortalitas aderit.

tiuntur opes: at in tenui & angustiā, omnis iactura nocet. Accommodat ad tempus, quod angustio orbe volvitur.

349. MORS DIR.] Meus, media pars an Parca?

350. DIES IMPVTAT.] Quos labi aut excidere tristibus & praus curis patimur; eos fatum colligit tamen, & in expensi tabulis ponit.

351. CITRA TUAM.] Hoc est, intra tuam mortem: quod attendenti hic non facit: in modo contraria vult dictum: ultra tuam est. Itaque reducam mei & veterum aliquot librorum scriptum, circa tuam.

CAP. XLII. 352. COLLIGIS.] Opponit Dissipandi verbo, quo usus ante. Colligit vitam, qui nihil perire ex ea patitur, qui dies dissipat & impendit: qui contra, dissipat, perdit.

353. EX ALTO.] In fortuna & loco altiore.

354. MATUTINA.] Cum ferarum spectacula & eertiamina dabantur. Sic Epist. LXX. In ludo bestiariorum, unus è Germanis, cum ad matutina spectacula pararet. Plura ibi.

355. COLLIGATORVM.] Mos notetur: solent bestias inter se colligatas dare: an ut impetus minor esset, & mutuo se deumtaxat vescent? Apparet ex his que addit: tu & ex alio loco. De Breuitate vita, cap. XIII. Primus Sulla leones in Circo solutos dedit. Antea ergo ligatos: & ut minus libera pugnandi aut scutendi facultas esset. Contraria est, quod lego homines per sauviam simul ligatos, & ut se necessario interficerent. Dio in Commodo: Quoddam, quod cunctarentur aduersarios interficere, vna cum eis ligati, atque ita simul omnes pugnare usint.

356. VEXARIT.] Hoc est quod dixi, per tuum bac facta videri, non in legitimam pugnam.

357. SVS CONFECTOR.] Viri doliti hoc suggestum, & valde afferunt, quid dicam? bardum me, qui non satis capio de hac sue confectrice. Aprum aliquem in eos immisum legi. Libri mei & alijs suis consector: quidam, finis consector. Sed suis, mihi verisimum, nempe post lusoriam pugnam, utique veram init & tauri & vrsus: in quos in bestiariorum, qui occidant: ideoq; communis & tristis voce Confectores dicuntur. Suetonius Augusto: In Circō aurigas, cursoreisque, & consectorum ferarum produxit. In Nerone: Ex iisdem ordinibus consectorum ferarum, & varia arena ministeria.

358. EQVE MATVRVS.] Meus & meliores alijs, finis & quidem matutinus. Vellim, finis, & quidem maturus, immineat. Non diu protulimus: consectorum illa mors utique imminet. Sant qui matutinus teneant, & quia non ultra horas matutinas ille lusus, adspicuum ad eam breuitatem.

359. PVSVLAM.] Credo verisimum hoc Muretum, sine quis alias inuenior. In vulgaris, pūctiunculam: in scriptis, insulam: in meo, perinsulam, sed ita ut illud p. lineola tractetur sit, nec per integrum scriptum. Quocumque me veris, nihil melius Pusula: quum vel Pusulam scabiemq; accipe; vel, ut in Columella, Eryspelas, siue sacram ignem. quem hodieq; imprecarios est. Alij tamen Insulam hic legunt, & de exsilio siue relegatione capiunt: longinquò aut duro sermone.

360. EXPVIMVS INTERIM.] Malim hec distinguere: iam ipsum spiritum expuimus. Interim, dum trahimus, dum inter homines sumus, colamus humanitatem. Faciamus & nos quoque qui litteras humaniores colimus, à liuore, à morsu remoti, in primis illam.